Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis
Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz
Band: - (2002)

Heft: 115

Register: Vereinsgeschichte und Bibliothek

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Vereinsgeschichte und Bibliothek

1.) Jubilien

In nachfolgende Liste wurden nur Berichte zu Vereinsjubilien aufgenommen; Berichte zu den zahlreichen Vereinsreisen, die
manchmal in den Mitteilungsblittern, manchmal im Bulletin erschienen, wurden nicht beriicksichtigt.

Anlass Autor Heft Datum Seiten  Abb.
10 Jahre "Freunde der Schweizer Keramik"  Ducret, Siegfried 30/31 Mirz 1955 2-7 6

Berichte und Ansprachen anlisslich der
Tagung zum 10jihrigen Bestehen des

Vereins in Ziirich div. Mitglieder 33 Dez. 1955 2-6 -
20 Jahre Keramikfreunde der Schweiz -

Riickblick auf das zweite Jahrzehnt Segal, Georges 67 Mai 1965 17-20 -
50 Jahre Keramikfreunde der Schweiz Schnyder, Rudolf 108 Dez. 1994 96-98 -
2.) Vereinsbibliothek

Bereits kurz nach der Griindung begannen Vereinsmitglieder auf Initiative von Siegfried Ducret hin, ihre Publikationen zur
Keramik- und Glasforschung fiir eine Vereinsbibliothek zusammenzulegen. Im Laufe der Zeit kamen zu persénlichen
Geschenken auch ganze Nachlisse von Mitgliedern dazu.

Anlass Autor Heft Datum Seiten

Vereins-Bibliotheks-Verzeichnis: Aufstel-

lung der fiir die Vereinsmitglieder im

Musée d'Art et d'Histoire in Genf

deponierten Bibliothek (Publikationen

von Vereinsmitgliedern) (Ducret, Siegfried) 10 Sept. 1948 6

Hinweis zur Neuerdffnung der Biblio-

theéque d'art et d'archéologie in Genf,

in welcher sich auch die Bestinde der

Bibliothek der Keramik-Freunde der

Schweiz befinden Déonna, Waldemar 18 April 1951 8

Publikationsliste der KFS-Mitglieder 30/31 Mirz 1955 8-9

Verzeichnis der Titel der vom Musée
Ariana ins Schweizerische Landes-

museum iiberfiihrten Vereinsbibliothek (Schnyder von Wartensee, Paul) 61 Okt. 1963 18-20
Neuzuginge zur Vereinsbibliothek (Schnyder, Rudolf) 63 Juni 1964 31
Neuzuginge zur Vereinsbibliothek (Schnyder, Rudolf) 66 Mirz 1965 17-19
Neuzuginge der Vereinsbibliothek (Schnyder, Rudolf) 67 Mai 1965 16

57



3.) Jahresversammlungen

Ort Jahr Heft Datum Seiten

Genlf, Griinderversammlung 1945 30/31 Mirz 1955 2
1 Genf 1946 3 Dez. 1946 1-4
2 Ziirich 1947 7 Dez. 1947 2-5
3 Jegenstorf 1948 10 Sept. 1948 2-4
4 Genf 1949 14 Dez. 1949 2-3
5 Olten 1950 17 Dez. 1950 2
6 Luzern 1951 20 Dez. 1951 2-3
7 Bern 1952 22 Jan. 1953 2
8 Strassburg 1953 26 Dez. 1953 2-3
9 Baden-Baden 1954 29 Okt. 1954 2-3
10  Basel 1955 32 Aug. 1955 2

Ziirich, Jubiliumstagung 1955 33 Dez. 1955 2-6

Attisholz 1956 37 Jan. 1957 2-4
11 Schonenwerd 1957 39 Juli 1957 2-3
12 St. Gallen 1958 43 Juli 1958 2-5
13 Diisseldorf 1959 47 Juli 1959 2-6
14 Basel 1960 51 Juli 1960 3-5
15 Lugano 1961 55 Aug. 1961 5-8
16 Biel 1962 58/59 Dez. 1962 3-4
17 Nyon 1963 62 Dez. 1963 16-19
18 Briissel 1964 64 Okt. 1964 22-23
19  Jegenstorf 1965 68 Okt. 1965 15-17
20 Fribourg 1966 71 Dez. 1966 11-12
21 Winterthur 1967 74 Okt. 1967 17-19
22 Luzern 1968 78 Mai 1969 24-27
23 Bern 1969 80 Mirz 1970 21-24
24 Basel 1970 82 Juni 1971 38-42
25 St. Gallen 1971 83 Dez. 1971 26-29
26 Basel 1972 85 Okt. 1973 29-32
27 Ziirich 1973 86 Juni 1974 52-56
28 Genf 1974 87 Juni 1975 17-21
29 Vaduz/Chur 1975 88 Mai 1976 67-70
30 Lenzburg 1976 89 Nov. 1976 28-31
31 Basel 1977 91 Aug. 1978 19-21
32 Nyon 1978 92 Dez. 1979 23-26
33 Beromiinster 1979 94 Dez. 1980 40-43
34 Langnau i.E. 1980 95 Dez. 1981 153-154
35 Solothurn 1981 95 Dez. 1981 154-157
36 Fribourg 1982 98 Sept. 1983 28-31
37 Einsiedeln/Ziirich 1983 99 Juni 1984 18-22
38 Bulle 1984 101 Juli 1986 61-63

58



39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Frauenfeld
Délémont
Schaffhausen
Nyon
Lenzburg
Basel

Ziirich

St. Petersinsel
Nifels

Genf
Lenzburg
Mailand
Olten

Stans

Bern

St. Gallen
Kilchberg

4.) Reisen

1949
1952
1953
1954
1956
1957
1959
1960
1962
1963
1964
1964
1966
1966
1967
1968
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977

Elsass

Nancy

Strassburg
Rastatt-Ludwigsburg

Burgund

Miinchen

Diisseldorf

USA

Holland

Schweizerreise der Amerikaner
Ostasien

Briissel

Mexiko - Peru - Bolivien - Brasilien
Miinchen

Mailand

London

Wien

Saarbriicken - Speyer - Frankenthal
Berlin - Dresden - Meissen
Faenza

Ostfrankreich

Hamburg

Russland

59

1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001

101
101
102
104
104
105
106
107
108
108
111
111
111
112
113
113
114

13
23
26
29
35
41
47
53
57
61
64
64
71
71
77
80
83
85
86
87
88
90
91

Juli 1986

Juli 1986
Dez. 1987
Okt. 1989
Okt. 1989
Mirz 1991
Dez. 1991
Mirz 1993
Dez. 1994
Dez. 1994
Dez. 1997
Dez. 1997
Dez. 1997
Sept. 1999
Nov. 2000
Nov. 2000
Dez. 2001

Juli 1949
April 1953
Dez. 1953
Okt. 1954

Juli 1956

Jan.1958

Juli 1959
Jan. 1961
Sept. 1962
Okt. 1963
Okt. 1964
Okt. 1964
Dez. 1966
Dez. 1966

Juli 1968
Mirz 1970
Dez. 1971
Okt. 1973
Juni 1974
Juni 1975
Mai 1976
Okt. 1977
Aug. 1978

63-65
66-69
28-31
23-26
26-27
63
110-112
86
94-95
95-98
83
83-85
85-86
54

143
143-144
43-44

19-22
23-25
14-16

13

14
24-25
29-30
32-33
56-59
21-22
71-72
59-60
21-23



1978
1979
1979
1980
1981
1981
1982
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999

Paris - Rouen

China

Portugal

Ungarn

Taiwan - Siidostasien
Dinemark

Genua - Savona - Turin
Dresden - Meissen
Bordeaux

Salzburg - Linz
Barcelona - Valencia
Wiirzburg - Fulda - Ansbach
Holland

Neapel

Tiirkei

Moskau - Leningrad
Siidfrankreich
Rheinland

Japan

Prag

Portugal

Griechenland

Wien

Ludwigsburg - Bamberg
Burgund

Lombardei

60

92 Dez. 1979
92 Dez. 1979
94 Dez. 1980
95 Dez. 1981
95 Dez. 1981
96 Mirz 1982
98 Sept. 1983
98 Sept. 1983
99 Juni 1984
101 Juli 1986
101 Juli 1986
102 Dez. 1987
104 Okt. 1989
104 Okt. 1989
105 Mirz 1991
105 Mirz 1991
107 Mirz 1993
107 Juli 1993
(Bulletin 43)

(Bulletin 44)

(Bulletin 46)

(Bulletin 47)

(Bulletin 48)

(Bulletin 51)

112 Sept. 1999
(Bulletin 54)

26-27
27-30
42-43
157
158
49-50
31-32
32-33
22
70-72
72-73
31-32
27-29
29-30
64-65
65-68
87-90
90-91

55-56



	Vereinsgeschichte und Bibliothek

