

Zeitschrift:	Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica
Herausgeber:	Keramik-Freunde der Schweiz
Band:	- (2002)
Heft:	115
Register:	Vereinsgeschichte und Bibliothek

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Vereinsgeschichte und Bibliothek

1.) Jubiläen

In nachfolgende Liste wurden nur Berichte zu Vereinsjubiläen aufgenommen; Berichte zu den zahlreichen Vereinsreisen, die manchmal in den Mitteilungsblättern, manchmal im Bulletin erschienen, wurden nicht berücksichtigt.

Anlass	Autor	Heft	Datum	Seiten	Abb.
10 Jahre "Freunde der Schweizer Keramik"	Ducret, Siegfried	30/31	März 1955	2-7	6
Berichte und Ansprachen anlässlich der Tagung zum 10jährigen Bestehen des Vereins in Zürich	div. Mitglieder	33	Dez. 1955	2-6	-
20 Jahre Keramikfreunde der Schweiz - Rückblick auf das zweite Jahrzehnt	Segal, Georges	67	Mai 1965	17-20	-
50 Jahre Keramikfreunde der Schweiz	Schnyder, Rudolf	108	Dez. 1994	96-98	-

2.) Vereinsbibliothek

Bereits kurz nach der Gründung begannen Vereinsmitglieder auf Initiative von Siegfried Ducret hin, ihre Publikationen zur Keramik- und Glasforschung für eine Vereinsbibliothek zusammenzulegen. Im Laufe der Zeit kamen zu persönlichen Geschenken auch ganze Nachlässe von Mitgliedern dazu.

Anlass	Autor	Heft	Datum	Seiten
Vereins-Bibliotheks-Verzeichnis: Aufstellung der für die Vereinsmitglieder im Musée d'Art et d'Histoire in Genf deponierten Bibliothek (Publikationen von Vereinsmitgliedern)	(Ducret, Siegfried)	10	Sept. 1948	6
Hinweis zur Neueröffnung der Bibliothèque d'art et d'archéologie in Genf, in welcher sich auch die Bestände der Bibliothek der Keramik-Freunde der Schweiz befinden	Déonna, Waldemar	18	April 1951	8
Publikationsliste der KFS-Mitglieder		30/31	März 1955	8-9
Verzeichnis der Titel der vom Musée Ariana ins Schweizerische Landesmuseum überführten Vereinsbibliothek	(Schnyder von Wartensee, Paul)	61	Okt. 1963	18-20
Neuzugänge zur Vereinsbibliothek	(Schnyder, Rudolf)	63	Juni 1964	31
Neuzugänge zur Vereinsbibliothek	(Schnyder, Rudolf)	66	März 1965	17-19
Neuzugänge der Vereinsbibliothek	(Schnyder, Rudolf)	67	Mai 1965	16

3.) Jahresversammlungen

	Ort	Jahr	Heft	Datum	Seiten
	Genf, Gründerversammlung	1945	30/31	März 1955	2
1	Genf	1946	3	Dez. 1946	1-4
2	Zürich	1947	7	Dez. 1947	2-5
3	Jegenstorf	1948	10	Sept. 1948	2-4
4	Genf	1949	14	Dez. 1949	2-3
5	Olten	1950	17	Dez. 1950	2
6	Luzern	1951	20	Dez. 1951	2-3
7	Bern	1952	22	Jan. 1953	2
8	Strassburg	1953	26	Dez. 1953	2-3
9	Baden-Baden	1954	29	Okt. 1954	2-3
10	Basel	1955	32	Aug. 1955	2
	Zürich, Jubiläumstagung	1955	33	Dez. 1955	2-6
	Attisholz	1956	37	Jan. 1957	2-4
11	Schönenwerd	1957	39	Juli 1957	2-3
12	St. Gallen	1958	43	Juli 1958	2-5
13	Düsseldorf	1959	47	Juli 1959	2-6
14	Basel	1960	51	Juli 1960	3-5
15	Lugano	1961	55	Aug. 1961	5-8
16	Biel	1962	58/59	Dez. 1962	3-4
17	Nyon	1963	62	Dez. 1963	16-19
18	Brüssel	1964	64	Okt. 1964	22-23
19	Jegenstorf	1965	68	Okt. 1965	15-17
20	Fribourg	1966	71	Dez. 1966	11-12
21	Winterthur	1967	74	Okt. 1967	17-19
22	Luzern	1968	78	Mai 1969	24-27
23	Bern	1969	80	März 1970	21-24
24	Basel	1970	82	Juni 1971	38-42
25	St. Gallen	1971	83	Dez. 1971	26-29
26	Basel	1972	85	Okt. 1973	29-32
27	Zürich	1973	86	Juni 1974	52-56
28	Genf	1974	87	Juni 1975	17-21
29	Vaduz/Chur	1975	88	Mai 1976	67-70
30	Lenzburg	1976	89	Nov. 1976	28-31
31	Basel	1977	91	Aug. 1978	19-21
32	Nyon	1978	92	Dez. 1979	23-26
33	Beromünster	1979	94	Dez. 1980	40-43
34	Langnau i.E.	1980	95	Dez. 1981	153-154
35	Solothurn	1981	95	Dez. 1981	154-157
36	Fribourg	1982	98	Sept. 1983	28-31
37	Einsiedeln/Zürich	1983	99	Juni 1984	18-22
38	Bulle	1984	101	Juli 1986	61-63

39	Frauenfeld	1985	101	Juli 1986	63-65
40	Délémont	1986	101	Juli 1986	66-69
41	Schaffhausen	1987	102	Dez. 1987	28-31
42	Nyon	1988	104	Okt. 1989	23-26
43	Lenzburg	1989	104	Okt. 1989	26-27
44	Basel	1990	105	März 1991	63
45	Zürich	1991	106	Dez. 1991	110-112
46	St. Petersinsel	1992	107	März 1993	86
47	Näfels	1993	108	Dez. 1994	94-95
48	Genf	1994	108	Dez. 1994	95-98
49	Lenzburg	1995	111	Dez. 1997	83
50	Mailand	1996	111	Dez. 1997	83-85
51	Oltén	1997	111	Dez. 1997	85-86
52	Stans	1998	112	Sept. 1999	54
53	Bern	1999	113	Nov. 2000	143
54	St. Gallen	2000	113	Nov. 2000	143-144
55	Kilchberg	2001	114	Dez. 2001	43-44

4.) Reisen

1949	Elsass	13	Juli 1949	2
1952	Nancy	23	April 1953	2-3
1953	Strassburg	26	Dez. 1953	2-3
1954	Rastatt-Ludwigsburg	29	Okt. 1954	2-3
1956	Burgund	35	Juli 1956	2-3
1957	München	41	Jan. 1958	2-3
1959	Düsseldorf	47	Juli 1959	2-6
1960	USA	53	Jan. 1961	2-5
1962	Holland	57	Sept. 1962	14-16
1963	Schweizerreise der Amerikaner	61	Okt. 1963	3-5
1964	Ostasien	64	Okt. 1964	19-22
1964	Brüssel	64	Okt. 1964	23-25
1966	Mexiko - Peru - Bolivien - Brasilien	71	Dez. 1966	14-16
1966	München	71	Dez. 1966	13
1967	Mailand	77	Juli 1968	14
1968	London	80	März 1970	24-25
1971	Wien	83	Dez. 1971	29-30
1972	Saarbrücken - Speyer - Frankenthal	85	Okt. 1973	32-33
1973	Berlin - Dresden - Meissen	86	Juni 1974	56-59
1974	Faenza	87	Juni 1975	21-22
1975	Ostfrankreich	88	Mai 1976	71-72
1976	Hamburg	90	Okt. 1977	59-60
1977	Russland	91	Aug. 1978	21-23

1978	Paris - Rouen	92	Dez. 1979	26-27
1979	China	92	Dez. 1979	27-30
1979	Portugal	94	Dez. 1980	42-43
1980	Ungarn	95	Dez. 1981	157
1981	Taiwan - Südostasien	95	Dez. 1981	158
1981	Dänemark	96	März 1982	49-50
1982	Genua - Savona - Turin	98	Sept. 1983	31-32
1982	Dresden - Meissen	98	Sept. 1983	32-33
1983	Bordeaux	99	Juni 1984	22
1984	Salzburg - Linz	101	Juli 1986	70-72
1985	Barcelona - Valencia	101	Juli 1986	72-73
1986	Würzburg - Fulda - Ansbach	102	Dez. 1987	31-32
1987	Holland	104	Okt. 1989	27-29
1988	Neapel	104	Okt. 1989	29-30
1989	Türkei	105	März 1991	64-65
1990	Moskau - Leningrad	105	März 1991	65-68
1991	Südfrankreich	107	März 1993	87-90
1992	Rheinland	107	Juli 1993	90-91
1993	Japan		(Bulletin 43)	
1993	Prag		(Bulletin 44)	
1994	Portugal		(Bulletin 46)	
1995	Griechenland		(Bulletin 47)	
1996	Wien		(Bulletin 48)	
1997	Ludwigsburg - Bamberg		(Bulletin 51)	
1998	Burgund	112	Sept. 1999	55-56
1999	Lombardei		(Bulletin 54)	